
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 55   DEL 21/07/2023  

OGGETTO:  INDENNITA'  DI  RESIDENZA  FARMACIE  RURALI  UBICATE  NEL 
TERRITORIO COMUNALE EX LEGGE 221/1968 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE



IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n.24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 20.04.2023 con la quale si è appro-

vato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui 
all’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso  che la Legge 221 del  08.03.1968 prevede per le farmacie rurali  ubicate in 
comuni, frazioni o centri abitati con popolazione non superiore a 5.000 abitanti, che ne 
facciano  richiesta, un’indennità  di  residenza,  il  cui  onere  grava  come  spesa  fissa 
obbligatoria sul bilancio comunale nella misura di € 41,32 e sul bilancio dello Stato per  
parte rimanente;

Atteso che la norma prevede che la richiesta venga effettuata dal soggetto interessato al 
competente ufficio dell’Azienda USL del territorio di riferimento, che a sua volta comunica 
al  comune  dove  ha  sede  la  farmacia  interessata  la  decisione  della  commissione 
appositamente nominata in merito all’accoglimento dell’istanza;

Vista la nota dell’Azienda USL Toscana nord ovest -  Dipartimento del Farmaco, assunta 
al protocollo dell’Ente il 31.01.2023 con il n.1431, con la quale viene comunicato che la 
Farmacia  Ceriani  ubicata  in  questo  territorio  comunale  ha  fatto  richiesta  ed  ottenuto 
l’indennità di residenza per il biennio 2022/2023 ed invita a voler versare alla stessa per  
l’anno 2022 il contributo di competenza comunale previsto, pari ad € 41,32;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere in tal senso, ai sensi dell’art.6 della Legge 221 del 
08.03.1968;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del  rispetto di  quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90, nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestati:
 la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del 

D.lgs 267/2010;
 il rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pa-

gamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 del-
la L.n.208/15;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 di  impegnare e liquidare in favore del  soggetto  di  seguito  individuato l’importo di  € 
41,32, quale indennità di residenza prevista per le farmacie rurali ubicate in comuni, fra-



zioni o centri abitati con popolazione non superiore a 5.000 abitanti, che ne facciano ri -
chiesta, ai sensi dell’art.6 della Legge 221 del 08.03.1968:

 Ceriani Maria Cristina – nata a Roma il 27.03.1965 e residente a Campo nell’Elba 
(LI) in Via dell’Ortale n.196, C.F. CRN MCR 65C67 H501O, titolare della Farmacia 
Ceriani sita in questo comune in Piazza Garibaldi n.70, frazione comunale di San 
Piero, P.I. 00915320576;  

2 Di impegnare a favore di Ceriani Maria Cristina la spesa complessiva di € 41,32 al Co-
dice di Bilancio 14/02/1040399/999 Capitolo 111050501000/0 del Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025, annualità 2022, in quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed 
esigibile in tale anno a seguito della comunicazione effettuata dal competente ufficio 
dell’Azienda USL a gennaio 2023 con riferimento all’annualità precedente; 

3 Di liquidare la somma sopra indicata accreditare sul c/c bancario del soggetto, come di  
seguito indicato:

 Ceriani Maria Cristina - € 41,32 – IBAN IT90S0306970654100000000692.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


